ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6898/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
substituição de todos os pisos táteis do C.E.I. Vereador Luiz Gonzaga Agostinho, bairro Vila
Operária.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo solicitar a substituição e reinstalação adequada dos
pisos táteis do C.E.I. Vereador Luiz Gonzaga Agostinho, localizado no bairro Vila Operária.
Constatou-se que os pisos táteis encontram-se em más condições, apresentando desgaste e
desprendimento  em  diversos  trechos,  o  que  compromete  a  acessibilidade  e  representa
risco de acidentes. A recolocação dos pisos de forma correta e padronizada é fundamental
para garantir a segurança e a mobilidade de pessoas com deficiência visual, bem como o
cumprimento das normas de acessibilidade previstas na legislação vigente.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​